
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 3 năm 2020
         

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị biểu dương các gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị học

tập tiêu biểu và Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg 
của Thủ tường Chính phủ

Căn cứ Hướng dẫn số 175/HD-HKH ngày 22 tháng 10 năm 2019 của Hội
Khuyến học tỉnh Đồng Tháp, về việc tổ chức Hội nghị biểu dương các gia đình,
dòng họ, cộng đồng, đơn vị học tập tiêu biểu và tổng kết 5 năm thực hiện đại trà
Quyết định số 281/QĐ-TTg của Thủ tường Chính phủ và Kế hoạch số 23/KH-
UBND ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự thực
hiện Đề án “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ,
cộng đồng đến năm 2020. 

Nhằm tổng kết, đánh giá 5 năm qua trong phong trào thi đua khuyến học,
khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong cộng đồng dân cư; khơi dậy truyền
thống hiếu học, khuyến khích toàn dân tích cực tham gia học tập thường xuyên,
suốt đời và biểu dương các gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị học tập tiêu
biểu. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương
các gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị học tập tiêu biểu và tổng kết 5 năm
thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg của Thủ tường Chính phủ, với các nội
dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

-  Thông  qua  việc  Tổng  kết  5  năm,  triển  khai  đại  trà  Quyết  định  số
281/QĐ-TTg, ngày 20/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ, cần đánh giá đúng mặt
mạnh, mặt yếu của phong trào học tập suốt đời, những nguyên nhân thành công
và chưa thành công, từ đó rút ra những bài học kinh nghiệm; đồng thời kiến
nghị, để triển khai sau năm 2020 và biểu dương  các gia đình, dòng họ, cộng
đồng, đơn vị học tập tiêu biểu. 

- Đánh giá sự phát triển của các mô hình học tập về 3 phương diện: Lợi
ích, tác dụng, hiệu quả của việc xây dựng và phát triển các mô hình học tập đối
với sự phát triển kinh tế, văn hóa và bảo vệ môi trường. Bằng cách làm hay để
duy trì, nâng cao chất lượng các mô hình học tập, nhằm đáp ứng nhu cầu năng
lực, chất lượng cho nền kinh tế ở địa phương trong thời kỳ cách mạng công
nghiệp 4.0.

2. Yêu cầu:

Tổng kết được những giá trị của các mô hình học tập, có hướng đi để tiếp
tục phát triển các mô hình; đồng thời phát huy tối đa những giá trị các mô hình



này trên địa bàn cấp xã, thị trấn tiến hành xây dựng thành công các mô hình
“Công dân học tập”, “Đơn vị học tập” ở cấp Huyện, tiến tới xây dựng Huyện
học tập giai đoạn 2020 - 2030.

3. Nội dung tổng kết:

3.1. Tình hình triển khai việc thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg tại địa
phương (nêu rõ thời gian hoạt động từ cuối năm 2015 trở về trước và thời gian
triển khai đại trà Quyết định số 448/QĐ-KHVN của Hội Khuyến học Việt Nam
từ năm 2016 đến nay.

3.2. Đánh giá kết quả thực hiện:

Đánh giá riêng từng mô hình học tập: “Gia đình học tập”, “Dòng học học
tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập” theo các tiêu chí của Quyết định
số 448/QĐ-KHVN của Hội Khuyến học Việt Nam.

3.3. Đánh giá kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế:

- Sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Sự phối hợp với ngành giáo dục và các tổ chức chính trị, xã hội, xã hội -
nghề nghiệp….

- Các chính sách Nhà nước được áp dụng ở địa phương, công tác xã hội
hóa để hỗ trợ cho việc thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ và Quyết  định số  448/QĐ-KHVN của của  Hội  Khuyến học Việt
Nam.

- Vai trò của Hội Khuyến học trong việc liên kết, phối hợp, thúc đẩy, thực
hiện  Quyết  định  số  281/QĐ-TTg,  Quyết  định  448/QĐ-KHVN,  Thông  tư
44/2014/TT-BGDĐT.

- Những bài học và thực tiễn chỉ đạo phong trào học tập suốt đời trong gia
đình, dòng họ, cộng đồng và đơn vị.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ BIỂU DƯƠNG VÀ TỔNG KẾT.

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và chủ trì tổ
chức Hội nghị tại tất cả các xã, thị trấn. Thời gian tổ chức Hội nghị đồng
loạt trong tháng 3/2020 (1buổi: từ 20/3 đến 31/3/2020. Tùy theo kinh phí
ở địa phương để tổ chức).

2. Hội nghị biểu dương cấp Huyện tổ chức (dự kiến vào ngày 22/5/2020
tại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng thị trấn Thường Thới Tiền). Thành
phần tham dự: Tổng số đại biểu là 95 người, gồm:

- Hội Khuyến học Tỉnh và Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh: 4 người.

- Cấp Huyện: Thường trực Huyện ủy, UBND Huyện, Ủy ban MTTQVN
Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Nội
vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội,
Liên đoàn Lao đông, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Khuyến học và Khoa học Lịch
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sử, Hội Người cao tuổi, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện và Trung tâm Văn
hóa - Thể thao và Truyền thanh: 14 người.

- Đại diện lãnh đạo 3 trường THPT: Hồng Ngự 2, Hồng Ngự 3 và Long
Khánh A: 3 người. 

- Cấp xã: UBND và Hội Khuyến học các xã, thị trấn: 20 người.

- Đại diện gia đình tiêu biểu: 30 người (chọn từ các xã, thị trấn theo phân
bổ của Hội Khuyến học và Khoa học lịnh sữ Huyện).

- Đại diện tập thể: Dòng học học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập
tiêu biểu: 14 người (chọn từ các xã, thị trấn theo phân bổ của Hội Khuyến học
và Khoa học lịnh sữ Huyện).

-  Tham luận:  4  người  (chọn 4  bài  cấp  xã:  GĐHT,  DHHT, CĐHT và
ĐVHT theo phân bổ của Hội Khuyến học và Khoa học lịnh sữ Huyện).

- Cán bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ: 6 người. 

3. Nội dung chính của Hội nghị biểu dương các gia đình, dòng họ, cộng
đồng, đơn vị học tập tiêu biểu và Tổng kết 5 năm thực hiện đại trà Quyết định số
281/QĐ-TTg của Thủ tường Chính phủ

3.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3.2. Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg của
Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 114/KH-UBND của UBND Tỉnh (chú ý báo
cáo của từng cấp bám sát nội dung cụ thể kế hoạch của UBND cấp Huyện, xã)
và tuyên dương khen thưởng các GĐHT, DHHT, CĐHT, ĐVHT tiêu biểu giai
đoạn 2015-2019.

3.3. Báo cáo tham luận của các điển hình tiêu biểu, các tập thể, cá nhân
xuất sắc; (GĐHT, DHHT, CĐHT và ĐVHT).

3.4. Phần tuyên dương, khen thưởng các mô hình học tập tiêu biểu….(đọc
quyết định khen thưởng - trao thưởng).

3.5. Cử đoàn đại biểu đi dự Hội nghị cấp trên.

3.6. Phát biểu:

- Hội Khuyến học và Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh (nếu có).

- UBND phát biểu chỉ đạo và Phát động thi đua học tập thường xuyên
suốt đời giai đoạn sau 2020.

3.7. Đáp từ của Ban tổ chức.

4. Hội Khuyến học các xã, thị trấn chủ động tham mưu UBND cấp xã
phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các chi hội ấp, trường học, các ngành, đoàn thể.
Xây dựng kế hoạch Tổng kết 5 năm theo Quyết định số 281/QĐ-TTg và xét
chọn cá nhân và tập thể tiêu biểu cho UBND cấp xã.

5. Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện phối hợp với Phòng Giáo
dục và Đào tạo tham mưu cho Ủy ban nhân dân Huyện để cùng bình xét và tổ
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chức tốt cho Hội nghị.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của các cơ quan,
đơn vị năm 2020.

- Phần khen thưởng tại cấp Huyện:

+ Tập thể là 400.000 đồng/1 tập thể.

+ Cá nhân là 200.000 đồng/1 cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện:

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, phối hợp các phòng, ban, ngành đoàn
thể Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức cấp Huyện chu đáo. Chỉ đạo
và hướng dẫn các Hội Khuyến học xã tổ chức thực hiện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Phối hợp tốt Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện: in ấn tài liệu,
bình xét các đối tượng trong khen thưởng và hỗ trợ công việc để hội nghị hoàn
thành.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và ghi hình, đưa tin Hội nghị
tổng kết.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện:

Phối hợp chặt chẽ Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện, Phòng
Giáo dục và Đào tạo tổ chức tốt Hội nghị.

 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Chủ trì, phối hợp Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện, chỉ đạo
Hội Khuyến học cấp xã tổ chức Hội nghị biểu dương các gia đình, dòng họ,
cộng đồng, đơn vị học tập tiêu biểu và Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số
281/QĐ-TTg của Thủ tường Chính phủ đúng theo nội dung của Kế hoạch.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức
thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Hội Khuyến học Tỉnh;
- Hội Khoa học Lịch sử Tỉnh:
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể Huyện;
- HKH&KHLS Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
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Huỳnh Văn Tài

5


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-03T09:15:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-03T09:55:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-03T09:55:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-03T09:55:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




